



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2009-711-0029

Dato: 13. maj 2009

Til

Folketinget - Skatteudvalget

L 197 - Forslag til lov om ændring af kildeskatteloven og forskellige andre love. (Forenkling af reglerne om opkrævning af arbejdsmarkedsbidrag og konsekvensændringer som følge af Forårspakke 2.0 m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål 3 af 8. maj 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jesper Petersen (SF).

Kristian Jensen

/ Birgitte Christensen

Spørgsmål 3:

Hvor stor ville skattelettelsen være for den enkelte skatteyder, hvis det generelle personfradrag også var gældende for arbejdsmarkedsbidraget?

Svar: Lad mig indledningsvis pointere, at den nuværende udformning af arbejdsmarkedsbidraget ikke umiddelbart er foreneligt med at indføre et personfradrag, der skal kunne fradrages i bunden af den bidragspligtige indkomst.

AM-bidraget er for de flestes vedkommende en endelig skat, der opkræves af arbejdsgiveren direkte af bruttoindkomsten, hvori der ikke gives fradrag. Skulle der indføres personfradrag i grundlaget, vil AM-bidraget ikke være endeligt, idet bidraget skulle forskudsregistreres for at tage hensyn til personfradraget, ligesom der skulle foretages en slutopgørelse i forbindelse med årsopgørelsen, hvorefter det skulle afgøres om årets bidragspligtige indkomst er under eller over personfradraget, eller om der har været bidragspligtig indkomst fra flere arbejdsgivere.

Da der samtidigt er fradrag for AM-bidraget i indkomstgrundlaget for de øvrige indkomstskatter, ville indførelsen af et personfradrag medføre øget administration hos arbejdsgiverne og SKAT og komplicere skatteberegningen.

Hvis man som angivet i spørgsmålet forestillede sig, at der skulle gives et bundfradrag i den arbejdsmarkedsbidragspligtige indkomst svarende til personfradraget, som i 2010 udgør 42.900 kr., vil det umiddelbart medføre en reduktion af AM-bidraget på 3.432 kr. (8 pct. af 42.900 kr.). Da der er fradragsret for AM-bidraget i grundlaget for de øvrige indkomstskatter, medfører reduktionen af AM-bidraget, at indkomstskatten stiger. For en bundskatteyder vil indkomstskatten stige med 1.279 kr. (37,26 pct. af 3.432 kr. (gennemsnitskommune)), og for en topskatteyder vil indkomstskatten stige med 1.794 kr.

Isoleret set vil nettovirkningen af et personfradrag i AM-bidraget således for en bundskatteyder være en skattelettelse på 2.153 kr. og 1.638 kr. for en topskatteyder.

Den endelige effekt for skatteyderne af et sådan tiltag vil dog afhænge af, hvordan skattelettelsen finansieres samt de fordelingsmæssige konsekvenser heraf.